quella che fissa la gerarchia delle fonti nell’ambito dei domini pontifici: emerge che la 

norma di ius commune aveva vigenza solo dopo le laudabiles et antiquae consuetudines 

provincie nel cui ambito, per lo studioso, sarebbe dovuto rientrare l’articolato e 

poderoso complesso del diritto statutario, approvato ex Const. Aeg. II 20
351

.  Ebbene, se 

si analizza attentamente nel complesso tale legislazione ci si potrà rendere conto non 

solo del notevole ruolo che concretamente il diritto comune assunse attraverso l’istituto 

del rinvio o allorquando si definivano principi generali, ma anche di come sia stato 

tenuto in grande considerazione lo statuto: basti pensare solo al fatto che a tale fonte 

locale veniva affidata la centralissima funzione di conservazione e continua 

riproposizione della stessa legge albornoziana, mediante la sua obbligatoria trascrizione 

appunto nei libris statutorum
352

. 

 L’attenzione deve ora essere concentrata sul disposto dell’anzidetta 

Costituzione (II. 20), rubricata De statuti et ordinamentis terrarum, per il quale 

350

 P. Colliva, Il cardinale Albornoz, lo Stato della Chiesa, le “Constitutiones aegidianae”(1353-1357), 

con in Appendice il testo volgare delle Costituzioni di Fano dal ms. Vat. Lat. 3939, cit., pp. 209-210; si 

veda anche quanto affermato nello scritto Sulla tecnica legislativa nelle «Costituzioni egidiane» del 1357, 

in Paolo Colliva (1929-1985). Scritti minori, cit., pp. 313-329. 

351
 Ibidem, p. 212.  

352
Costituzioni Egidiane dell’anno MCCCLXII, a cura di P. Sella, Roma 1921, VI,  27, pp. 234-235: De 

robore constitutionum presentis voluminis et copia ipsarum recipienda per terras  … volumus et 

districtius precipimus quod omnes et singuli rectores et thesaurarii dictarum provincia rum et in omnibus 

et singulis universitatibus communitatibus magnarum et minorum terrarum dictorum locorum, sub pena 

interdicti in ipsas comunitates et excomunicationis in eorum officiales, quas incurrant ipso facto, et mille 

florenorum auri pro quolibet, omnium et singolarum constitutionum in presenti volumine contentarum 

infra duo menses immediate sequentes copiam in eorum parlamento publico vel saltem in generali 

consilio integraliter publicari et exponi faciant in vulgari, et in libris statutorum suorum scribi et inseri 

faciant, et in ipsis libris continue permansuaras, et de publicatione huiusmodi per instrumentum 

publicum infra V dies ex tunc sequentes reddant nos vel rectorem provinciae certiores. Per la versione in 

volgare  si rinvia alla nota 326. 
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…statuentes quod nulla comunitas aut universitas alicuius civitatis vel castri seu 

ville aurea vel presumat de cetero condere aut iam facta ritenere vel facta aut 

fienda servare aliqua Statuta, ordinamenta, decreta aut municipales leges sceu alia 

quorumcunque nomine noncupata nisi sint prius vixa, cognita et inspecta et 

expresse ac singulariter aprobata per Rectorem provincie, vel eum sceu eos ex suis 

judicibus cui sceu quibus ipse Rector duxerit commitendum; de qua approbatione 

constet per publicum instrumentum. 

Da esso emerge piuttosto chiaramente come la potestas di emanare le leggi municipali è 

da ritenersi attribuita da un atto sovrano, mancando il quale non può aversi uno statuto 

proprio per difetto del potere ad emanarlo; ne conseguirebbe che la promulgazione  di 

tutto ciò che fosse privo della detta potestas o che disponesse fuori dei suo limiti 

sarebbe da considerarsi de facto, privo cioè dell’attributo della giuridicità. Dunque, nella 

prospettiva dell’autorità centrale ogni statuto contrario ai suoi dettami sarebbe dovuto 

essere cassato. Si stabilì, inoltre, che le comunità inosservanti  sarebbero state 

ulteriormente sanzionate con l’obbligo di pagare duemila fiorini d’oro alla Camera 

Apostolica. Naturalmente rimaneva fermo l’assunto secondo il quale indipendentemente 

dall’avvenuta approvazione gli statuti non dovevano essere nei fatti contrari alle 

libertates ecclesiae. Pertanto si prescrisse che gli statuti che fossero 

contra libertatem ecclesiasticam vel contra constitutiones nostras generales sceu 

provincie vel eorum  tenorem vel contra iurisdictionem Romane Ecclesie vel 

Rectoris vel suorum officialum aut eorum Curie vel contra curiales Curie generalis  

non valeant et sint nulla ipso iure
353

. 

Come già si è avuto modo di evidenziare, Sandro Carocci fa notare che 

l’Albornoz pretese che l’imposizione della conferma rettorale dovesse operare solo per 

le norme di nuova emanazione e nel concreto lo stesso obbligo trovò a lungo solo una 

parziale applicazione
354

. Questo si spiega perché al di là dell’ufficialità, delle citazioni 

formali, i funzionari rappresentanti del potere centrale nella paura di suscitare 

malcontenti nelle realtà in cui erano stati mandati ad operare agirono spesso con 

prudenza
355

. Ciò si verificò soprattutto allorquando il confronto avvenne non tanto con 

353

 Sempre Const. Aeg., II, 20.